

Số: 149 /KH-UBND

Đô Lương, ngày 04 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đón, tiễn đoàn công tác đặc biệt của tỉnh, đưa hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào mùa khô 2025-2026

Thực hiện kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tiếp nhận, bàn giao, tổ chức Lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ và Lễ đón nhận cán bộ, nhân viên đội quy tập/Bộ CHQS tỉnh hoàn thành nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, mùa khô 2025 – 2026 về nước. Tổ chức Hội đàm với Ban Công tác đặc biệt các tỉnh Xiêng Khoảng, Viêng Chăn, Xay Sôm Bun nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; triển khai nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, mùa khô 2026 – 2027.

Thực hiện Kế hoạch số 1924/KH-BCH ngày 25/4/2026 của Bộ CHQS tỉnh Nghệ An về việc tiếp nhận, hồi hương, bàn giao, tổ chức Lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ quy tập tại Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào mùa khô 2025 – 2026

UBND xã Đô Lương xây dựng kế hoạch tổ chức đón, tiễn đoàn công tác đặc biệt của tỉnh, đưa hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào mùa khô 2025-2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ UBND tỉnh phân công tại Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh Nghệ An; và Kế hoạch số 1924/KH-BCH ngày 25/4/2026 của Bộ CHQS tỉnh Nghệ An.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức đón, tiễn đoàn công tác đặc biệt của tỉnh, đưa hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào mùa khô 2025-2026 về nước an táng, di chuyển qua địa bàn xã Đô Lương, đảm bảo trang nghiêm, trọng thể, an toàn, có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng cho, cán bộ, đảng viên và nhân dân xã nhà phù hợp với các quy định hiện hành.

#### II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

##### 1. Nội dung

- Trang trí trục đường chính tại Trung tâm xã để đón, tiễn đoàn.
- Bố trí loa máy, nội dung tuyên truyền khi đoàn đi qua.
- Đảm bảo an ninh trật tự trên tuyến đường đoàn di chuyển.
- Huy động 200 cán bộ, chiến sỹ, nhân dân và học sinh đứng hai bên trục đường Quốc lộ 7 (tính từ cổng cơ quan Quân sự xã đến ngã tư đèn đỏ) vẫy cờ Việt Nam, cờ Lào, hoa để đón và tiễn đoàn công tác. Cụ thể:



+ MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội: Bố trí 50 cán bộ, đoàn viên, hội viên tham dự (Trang phục nam áo dài tay, nữ áo dài truyền thống, CCB mặc quân phục CCB)

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã: Bố trí 25 cán bộ, chiến sỹ tham dự (Trang phục theo quy định)

+ Công an xã bố trí 25 đ/c cán bộ, chiến sỹ tham dự (Trang phục theo quy định)

+ Trường THCS Đội Cung: Huy động 100 em học sinh (Trang phục mặc Áo trắng).

+ Cán bộ và nhân dân số lượng không hạn chế.

## **2. Thời gian:**

Dự kiến khoảng 16 giờ 00 phút, ngày 18/5/2026 đoàn về đến Trung tâm xã Đô Lương (nếu có gì thay đổi về thời gian so với dự kiến Ban Chỉ huy Quân sự xã và Văn phòng HĐND - UBND xã sẽ có thông báo tiếp theo).

## **III. VỊ TRÍ ĐỘI HÌNH ĐỨNG**

Đội hình hai bên đường, điểm đầu từ cổng cơ quan Quân sự xã đến điểm cuối đoạn giao nhau ngã tư đèn đỏ vị trí đứng thứ tự như sau:

- Bên phải (Từ điểm cổng Cơ quan Ban Chỉ huy Quân sự xã về phía ngã tư đèn đỏ), gồm có: Lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự xã; Giáo viên, học sinh trường THCS Đội Cung

- Bên trái (Từ điểm cổng Trường Mầm non Thị trấn về phía ngã tư đèn đỏ), gồm có: Cán bộ chiến sỹ công an xã, cán bộ đoàn viên, hội viên MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.

## **IV. TỔ CHỨC PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Chính trị Bộ CHQS tỉnh hiệp đồng thời gian đoàn đến Trung tâm xã Đô Lương, thông báo cho Văn phòng HĐND - UBND xã huy động các cơ quan, đơn vị các lực lượng kịp thời ra vị trí đón, tiễn đoàn.

- Xây dựng phương án, tập hợp vị trí đội hình, nắm quân số các lực lượng. • Tham mưu đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Bố trí lực lượng phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm soát quân sự và huy động cán bộ, chiến sỹ tham gia công tác bảo đảm trong quá trình đón và tiễn đoàn.

### **2. Công an xã**

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối cho người; phương tiện trong suốt quá trình đón, tiễn đoàn.

- Phối hợp đội cảnh sát giao thông đường bộ số 2 phân luồng giao thông từ cầu Đô Lương đến ngã tư đèn Đức Hoàng dừng toàn bộ các phương tiện giao thông

dân sự khi đoàn đi qua. Trong đó bố trí các vị trí phân luồng chốt chặn tại ngã tư đèn xanh đỏ cầu Đô Lương, Ngã tư Thị trấn, Ngã tư Đèn Đức Hoàng.

- Cử lực lượng tham gia đoàn đón, tiễn đoàn theo Kế hoạch

### 3. Văn Phòng HĐND - UBND xã

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa xã hội tham mưu UBND xã tổ chức họp triển khai kế hoạch.

- Thông báo cho các Ban phòng, ngành cấp xã; Trường THCS Đội cung, huy động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, giáo viên, học sinh và nhân dân tham gia đầy đủ.

### 4. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức đón, tiễn đoàn công tác đặc biệt của tỉnh, đưa hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào mùa khô 2025-2026 về nước di chuyển qua địa bàn xã.

- Phối hợp với phòng kinh tế dự trù kinh phí để bảo đảm vật chất.

- Chủ trì bố trí chuẩn bị 50 cờ Việt Nam, 50 cờ Lào (Loại cờ xiu cầm tay) và 100 nhánh hoa cấp cho các em học sinh và cán bộ, đoàn viên, hội viên đứng hai bên đường để vẫy chào, đón, tiễn hương hồn các liệt sĩ :. Cụ thể:

+ Các em học sinh trường THCS Đội Cung cầm cờ Việt Nam và cờ Lào (đứng xen kẽ nhau người cách người 5m).

+ Cán bộ đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội cầm hoa.

- Phối hợp với phòng kinh tế dự trù kinh phí để bảo đảm kinh phí phục vụ đón, tiễn đoàn đi qua địa bàn xã Đô Lương.

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền trên trục đường chính cạnh cổng Ban CHQS xã để tuyên truyền lễ đón, tiễn đoàn

### 5. Phòng kinh tế

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công bảo đảm kinh phí phục vụ đón, tiễn đoàn đi qua địa bàn xã Đô Lương.

### 6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

- Bố trí 03 băng rôn( từ cầu Đô Lương đến ngã tư đèn xanh đèn đỏ gần Đèn Đức Hoàng) dọc đường đoàn đi qua:

- Nội dung băng rôn:( Khẩu hiệu nền đỏ, chữ vàng)

+ Đòi đòi ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sĩ đã anh dũng hy sinh vì nhiệm vụ quốc tế cao cả.

+ Tình hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt Việt Nam - Lào mãi mãi xanh tươi, đời đời bền vững.

+ Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và lực lượng vũ trang xã Đô Lương đòi đòi nhớ ơn các anh hùng liệt sĩ.

- Cắm cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Lào hai bên lề đường từ Cầu Đô Lương cho đến ngã tư đèn đỏ, khoảng cách 15 - 20 m cắm một cờ.

- Dự ghi hình và đưa tin bài tuyên truyền

- Bố trí đầy đủ loa, máy cạnh cổng Ban CHQS xã để tuyên truyền lễ đón, tiễn đoàn.



- Phối hợp với phòng kinh tế dự trù kinh phí để bảo đảm kinh phí phục vụ đón, tiễn đoàn đi qua địa bàn xã Đô Lương.

### **7. Trường THCS Đội Cung.**

Huy động 100 em học sinh( Lớp 8, lớp 9) và giáo viên quản lý các em tham gia đứng hai bên lề đường cầm cờ Việt Nam, cờ Lào để vẫy chào, đón, tiễn hương hồn các liệt sĩ dùng theo vị trí và quy định.

### **8. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể**

- Huy động 50 cán bộ đoàn viên, hội viên tham gia đón đoàn theo kế hoạch

### **9. Đề nghị Đội cảnh sát Giao thông đường bộ số 2**

- Bố trí xe và lực lượng phối hợp phân luồng, điều tiết giao thông trên địa bàn xã Đô Lương khi đoàn đi qua.

- Phối hợp Công an xã phân luồng giao thông từ cầu Đô Lương đến ngã tư Đền Đức Hoàng dùng toàn bộ các phương tiện giao thông dân sự khi đoàn đi qua. Trong đó bố trí các vị trí phân luồng chốt chặn tại ngã tư đèn xanh đỏ cầu Đô Lương, Ngã tư Thị trấn, Ngã tư Đền Đức Hoàng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đón, tiễn đoàn công tác đặc biệt của tỉnh, đưa hài cốt liệt sĩ Quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào về nước di chuyển qua địa bàn xã Đô Lương. ✓

#### **Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban CHQS xã; Công an xã;
- Phòng Văn hóa; các trường học;
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể;
- 49 xóm;
- Lưu: VT, QS xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tất Tây**